
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  84  del  03-09-2022

Oggetto:
ELEZIONI POLITICHE  DEL 25 SETTEMBRE 2022 - ASSEGNAZIONE
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE PER IL
SENATO DELLA REPUBBLICA

L’anno   duemilaventidue e questo giorno  tre del mese di settembre alle ore  10:30,
in Videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, sotto la
presidenza di  Francesco Limatola nella sua qualità di Il Sindaco.

All’appello risultano:

Nominativo Assessore Assente
Francesco Limatola Il Sindaco Presente in videoconferenza
Stefania Pacciani Il Vice Sindaco Presente in videoconferenza
Elena Menghini Assessore Assente
Emiliano Rabazzi Assessore Presente in videoconferenza
Barbara Rusci Assessore Assente

Totale Presenti     3 Totale Assenti     2

Assiste il Segretario Generale  FUGAZZOTTO VIVIANA, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legalità dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita i presenti alla discussione dell’ordine del giorno.



IL RESPONSABILE
VISTI :
- la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante le “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”;
- il Decreto del Presidente della Repubblica, su proposta del Presidente del Consiglio dei
Ministri e del Ministro dell’interno,  21 luglio 2022, n. 97 di convocazione dei comizi per le
elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, fissate per il giorno 25
settembre 2022;
 - i relativi comizi sono convocati per il giorno 11 agosto 2022 (45° giorno antecedente quello
della votazione) e che per tali elezioni le operazioni di voto si svolgeranno domenica 25
settembre 2022, dalle ore 7 alle ore 23, ai sensi dell’art. 1, comma 399, primo periodo della
legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge stabilità 2014);

RICHIAMATI:

la Legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 130 e dalla Legge
27.12.2013 n. 147, di disciplina della propaganda elettorale, che stabilisce l’obbligo, a
carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da destinare, a mezzo di
specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali
murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che
partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed
in equa proporzione per tutto l’abitato;

l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e s.m.i. stabilente che l’affissione di
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di
partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di
candidati sia effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni
Comune ;

VISTO altresì l’art. 5 della precitata normativa statale che, nella ipotesi di mancata
comunicazione dell’elenco definitivo delle liste nei tempi stabiliti, prevede che la G.M.
provveda agli adempimenti di competenza entro due giorni dalla ricezione della
comunicazione delle liste ammesse;

RICORDATO che:
- la propaganda relativa allo svolgimento delle elezioni è consentita dal trentesimo giorno
antecedente a quello della votazione  ;
- la facoltà di partecipare alla propaganda elettorale è riconosciuta ai partiti o gruppi politici
che siano rappresentati in Parlamento e ad Enti o Associazioni, che avranno fatto apposita
domanda, entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, per l’assegnazione dei
prescritti spazi;
- tali spazi devono essere delimitati e ripartiti in sezioni distinte di metri due di altezza per
metri uno di base per quanti sono i partiti e gruppi politici e comitati richiedenti come
previsto dalla normativa vigente;

RICHIAMATA la propria deliberazione  G.M. n. 79 del 24.08.2022 con la quale sono stati
individuati gli spazi da destinare alle affissioni da parte di coloro che partecipano
direttamente alla competizione elettorale;

VISTA la nota della Prefettura di Grosseto (prot. 11526/2022) pervenuta tramite PEC in data
02.09.2022 a cui risultano allegati i verbali del sorteggio, le liste ammesse secondo l’ordine di



sorteggio, e l’elenco dei candidati dei collegi uninominali, per l’elezione del Senato della
Repubblica;

PRESO ATTO CHE secondo l’ordine cronologico di presentazione sono state ammesse alla
competizione elettorale per l’elezione del Senato della Repubblica nei collegi plurinominali e
uninominali della Regione Toscana le n. 15 liste singole : Italia Sovrana e Popolare;  Unione
Popolare con De Magistris ; Vita; Italexit per l’Italia;  Partito Comunista Italiano; Forza Italia;
Lega Salvini Premier; Azione – Italia Viva – Calenda; Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni;
Alleanza Verdi e Sinistra; Noi Moderati/Noi con l’Italia Maurizio Lupi al Centro con Toti -
Coraggio Italia Brugnaro - Udc;  Partito Democratico – Italia Democratica e Progressista;
+Europa;  Impegno Civico Luigi Di Maio – Centro Democratico; Movimento 5 Stelle;

CONSIDERATO CHE tra di esse le seguenti liste hanno dichiarato di collegarsi in coalizione
(ai fini del sorteggio detta Coalizione di Centrodestra) : Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni;
Forza Italia;  Noi Moderati/Noi con l’Italia Maurizio Lupi al Centro con Toti - Coraggio
Italia Brugnaro - Udc; Lega Salvini Premier.

CONSIDERATO CHE tra di esse le seguenti liste hanno dichiarato di collegarsi in coalizione
(ai fini del sorteggio detta Coalizione di Centrosinistra) : Alleanza Verdi e Sinistra; Impegno
Civico Luigi Di Maio – Centro Democratico; Partito Democratico – Italia Democratica e
Progressista; +Europa

TUTTO CIO PREMESSO si elencano le n. 9 liste/coalizioni candidate per le elezioni del
Senato della Repubblica – Regione Toscana con i relativi candidati nei collegi uninominali ;

LISTE CANDIDATE ELEZIONI SENATO DELLA REPUBBLICA
                                                              CIRCOSCRIZIONE  TOSCANA

Lista coalizione              Candidato Uninominale

1MOVIMENTO 5 STELLE Andrea BARBAGLI

2AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA Davide VIVALDI

3COALIZIONE CENTRO SINISTRA Silvio FRANCESCHELLI

4UNIONE POPOLARI CON DE
MAGISTRIS

Claudio CUBATTOLI

5VITA Tommaso AGOSTINI

6PARTITO COMUNISTA
ITALIANO

Marco BARZANTI

7ITALEXIT PER L’ITALIA Gualtiero BOMBA



8COALIZIONE DI CENTRO
DESTRA

Simona PETRUCCI

9ITALIA SOVRANA E POPOLARE Maria Teresa TURRINI

PRESO ATTO CHE l’Ufficio elettorale regionale per la Camera dei Deputati presso la Corte di
Appello di Firenze ha successivamente proceduto a rinumerare le liste ammesse, partendo dalla
coalizione o lista non collegata sorteggiata con il n. 1 finendo con  la coalizione o lista non
collegata sorteggiata con il numero più alto, considerando anche i sorteggi all’interno delle
coalizioni, pertanto l’ordine definitivo risulta essere il seguente:

1)   MOVIMENTO 5 STELLE;
2)   AZIONE- ITALIA VIVA – CALENDA;
3a) ALLEANZA VERDI E SINISTRA;
3b)  IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO;
3c)  PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA;
3d)  +EUROPA;
4)    UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS;
5)    VITA;
6)    PARTITO COMUNISTA ITALIANO;
7)    ITALEXIT PER L’ITALIA;
8a) FRATELLI D’ITALIA con GIORGIA MELONI;
8b) FORZA ITALIA;
8c) NOI MODERATI/NOI CON L’ITALIA MAURIZIO LUPI AL CENTRO CON TOTI – CORAGGIO
ITALIA BRUGNARO–UDC;
8d) LEGA PER SALVINI PREMIER;
9) ITALIA SOVRANA E POPOLARE

RITENUTO doversi provvedere in merito, per gli adempimenti previsti dall’art. 5 della legge
4.4.1956, n. 212 e s.m.i., tenuto presente che l’assegnazione delle sezioni di spazi deve avvenire
seguendo l’ordine di sorteggio delle liste;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

PROPONE

DI RIPARTIRE gli spazi elettorali individuati per la propaganda  elettorale diretta in1)
occasione delle elezioni del Senato della Repubblica Regione Toscana del 25 SETTEMBRE
2022, stabiliti con la Deliberazione G.M. n. 79/2022 sopra richiamata, nel modo seguente:

in numero di 9 sezioni delle dimensioni di m. 2 di altezza per m. 0.70 di base corrispondentiA)
al numero dei candidati uninominali delle liste per il Senato della Repubblica Regione
Toscana numerando le sezioni stesse su di una sola linea orizzontale, con i numeri
progressivi da 1 a 9 secondo l’ordine delle liste e dei candidati indicato in narrativa;



LISTE CANDIDATE ELEZIONI CAMERA DEI DEPUTATI
                                                              CIRCOSCRIZIONE  TOSCANA

Lista coalizione              Candidato Uninominale

1MOVIMENTO 5 STELLE Andrea BARBAGLI

2AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA Davide VIVALDI

3COALIZIONE CENTRO SINISTRA Silvio FRANCESCHELLI

4UNIONE POPOLARI CON DE
MAGISTRIS

Claudio CUBATTOLI

5VITA Tommaso AGOSTINI

6PARTITO COMUNISTA
ITALIANO

Marco BARZANTI

7ITALEXIT PER L’ITALIA Gualtiero BOMBA

8COALIZIONE DI CENTRO
DESTRA

Simona PETRUCCI

9ITALIA SOVRANA E POPOLARE Maria Teresa TURRINI

b) in numero di 15 sezioni delle dimensioni di m. 2 di altezza per m. 1,0 di base corrispondenti al
numero delle liste per il Senato della Repubblica ammesse, numerando le sezioni stesse su di una
sola linea orizzontale, con i numeri progressivi da 1 a 9, partendo dal lato sinistro e proseguendo
verso destra, assegnando ogni  singola  sezione secondo l’ordine delle liste indicato in narrativa
tenendo conto anche i sorteggi all’interno delle coalizioni;

1)   MOVIMENTO 5 STELLE;
2)   AZIONE- ITALIA VIVA – CALENDA;
3a) ALLEANZA VERDI E SINISTRA;
3b)  IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO;
3c)  PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA;
3d)  +EUROPA;
4)    UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS;
5)    VITA;
6)    PARTITO COMUNISTA ITALIANO;
7)    ITALEXIT PER L’ITALIA;
8a) FRATELLI D’ITALIA con GIORGIA MELONI;



8b) FORZA ITALIA;
8c) NOI MODERATI/NOI CON L’ITALIA MAURIZIO LUPI AL CENTRO CON TOTI – CORAGGIO
ITALIA BRUGNARO–UDC;
8d) LEGA PER SALVINI PREMIER;
9) ITALIA SOVRANA E POPOLARE

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Prefettura di Grosseto per quanto  di
competenza.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta sopra riportata,
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione così come formulata;
ACQUISITO/I  il parere di regolarità tecnica/contabile espresso dal Responsabile del Servizio
proponente ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 ivi riportato;

APPROVA

La proposta sopra riportata senza modificazioni, con voti favorevoli unanimi resi nelle forme
legali.

Successivamente valutata l’urgenza di dare esecuzione alla presente deliberazione con
separata e successiva votazione con voti favorevoli unanimi resi nelle forme legali.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Segretario Generale
 Francesco Limatola  VIVIANA FUGAZZOTTO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Roccastrada ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


